
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-79 del 27/01/2017

Oggetto Sezione di Modena. Procedura di affidamento diretto per 
la fornitura del servizio di manutenzione ordinaria di un 
refrigeratore  modello  Chilly-06   Importo  complessivo: 
euro 950,00 (IVA esclusa).  Codici  identificativo di gara 
(c.i.g.) ZEF1D0D056

Proposta n. PDTD-2017-89 del 27/01/2017

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 27 (ventisette) gennaio   2017 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

della Sezione Di Modena, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione  di  Modena.  Procedura  di  affidamento  diretto  per  la fornitura  del 

servizio  di  manutenzione  ordinaria  di  un  refrigeratore  modello  Chilly-06 

Importo complessivo: euro 950,00 (IVA esclusa). Codici identificativo di gara 

(C.I.G.) ZEF1D0D056

VISTE:

- la D.D.G. n. 136 del  23/12/2016 avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale di  previsione  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 

dell'Emilia Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del 

Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2017 e del Budget generale  e della 

Programmazione di Cassa per l’esercizio 2017;

- la D.D.G. n.  137 del  23/12/2016 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione dei budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2017 ai  Centri  di 

Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia 

Romagna; 

RICHIAMATI:

- il  D.lgs   18  aprile  2016  n.50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente  in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

-    in particolare l ’art. 36  “ Contratti sotto soglia” comma 2 lettera a), le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di  cui  all’articolo  35,  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante 

affidamento diretto adeguatamente motivato;

-      le Linee Guida n.4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”,  approvate  dall’ 

ANAC con deliberazione n.1097 del 26/10/2016;

 -       il Regolamento  in materia di approvvigionamento (R0601/ER) approvato con DDG

         n. 3 del 13 gennaio 2017;

-        il  Regolamento per i l  Decentramento  Amminis trat ivo  approvato con DDG

      n.75 del 13/07/2016;  

        PREMESSO:



- che  si  è  reso  necessaria  la  riparazione  di  un  apparato  accessorio  allo  strumento 

analizzatore  di  gas  da  combustione,  in  uso  al  CTR  Emissioni  Industriali,  che  tale 

strumento non è stato incluso nel capitolato tecnico e nell’elenco strumentazione la cui 

manutenzione e riparazione avviene ad opera del servizio di Global Service;

  CONSIDERATO:

 -     che è stata condotta da parte del Responsabile del CTR Emissioni Industriali l’attività

        istruttoria volta a definire le caratteristiche del servizio da affidare e ad individuare la

        corretta procedura di scelta del contraente;

-      che a termini del Regolamento Arpae per l’affidamento di forniture e servizi sotto soglia

       comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a 20.000 euro non è

        previsto per l’avvio delle stesse l’assunzione di preventiva determina a contrarre;

- che il Responsabile del Procedimento, individuato nella richiesta di acquisto n.5 del 18 

gennaio 2017 ha ravvisato un unico operatore economico in grado di rispondere alle 

esigenze  del servizio, come da dichiarazione per l’affidamento diretto in atti, allegata 

alla suddetta richiesta che testualmente riporta “ strumento di produzione esclusiva  della 

Ditta STA srl, unica ditta in grado di effettuare la corretta manutenzione” , pertanto il 

servizi è infungibile;   

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26  comma  1,  della  Legge 

n.488/1999  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della Legge Regionale n° 

11/2004 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;

- che  il  servizio  oggetto  della  presente  procedura,  come  richiesto  dall'art.  7  comma  2 

Legge n° 94/2012, non è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) di Consip;

CONSIDERATO:

- che la Ditta STA srl, su richiesta del Responsabile CTR Emissioni Industriali, ha presentato

  un preventivo di spesa,  acquisito agli atti  con prot. n. PGMO/2017/961 del 18 gennaio

  2017;

- che il Responsabile del Procedimento ha verificato la rispondenza dell’offerta tecnica ed

  economica relativa all’importo a  preventivo,  pari a euro 950,00 (IVA esclusa), valutandolo

  congruo in relazione alla prestazione richiesta;   

  



   

DATO ATTO:

- che  la  procedura,  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti 

dall'art.  3  Legge 136/2010,  modificato  dal  D.Lgs n°  187/2010,  ha ottenuto  il codice 

identificativi di gara (C.I.G.) richiesti tramite il sistema SIMOG gestito dall'autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, CIG  ZEF1D0D056

- che da parte di Arpae saranno applicate le relative disposizioni riguardanti la tracciabilità 

dei documenti contabili e dei pagamenti;

- che è stato acquisito il DURC on line, risultato regolare

- che  si  attesta,  ai  fini  dell'art.9  del  D.Lgs  1  luglio  2009  n°  78,  convertito  nella  L. 

102/2009, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui 

alla D.D.G. n.137 del 23 dicembre 2016 in tema di programmazione finanziaria 2017;

RITENUTO:

-    per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento diretto del servizio di 

manutenzione ordinaria di un refrigeratore modello Chilly -06, che costituisce apparato 

accessorio  allo strumento analizzatore di gas da combustione,  alla ditta STA srl Servizi 

Tecnologici Ambientali con sede a Sedriano (MI) via Edison n. 15/17 C.F. e  P.IVA 

01852410032 per un importo pari a euro 950,00 ( IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

  -     del Responsabile CTR Emissioni Industriali, Dott. Stefano Forti, il quale ha espresso

         parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

           DATO ATTO altresì:

           -    del parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente  

                 determinazione espresso dal Responsabile CTR Emissioni Industriali Dott. Stefano

                 Forti

   -   del parere di regolarità contabile espresso dalla Referente dello Staff Amministrativo,

        D.ssa Rossana Sabeni;

       - che si è provveduto a nominare Responsabile del Procedimento,  ai sensi della L.R.06 

settembre 1993 n. 31, il Responsabile CTR Emissioni Industriali Dott. Stefano Forti;

 

DETERMINA

1)  di affidare direttamente, per i motivi indicati in premessa, il servizio di manutenzione 



     ordinaria di un refrigeratore modello Chilly-06 in dotazione al CTR Emissioni Industriali, 

     ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta STA srl Servizi 

     Tecnologici Ambientali, con sede in via Edison 15/17 Sedriano (MI) P.IVA 01852410032 

     per un importo complessivo pari a  euro 1.159,00 (IVA inclusa);

2)  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;      

3)  di dare atto che il contratto con la ditte aggiudicataria sarà perfezionato mediante 

     scambio di corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4)  di dare atto che al Responsabile del Procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti

     di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

     attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

     della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni

     contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5)  di dare atto che l’importo di  Euro 1.1159,00 (IVA inclusa), avente natura di “ Riparazione 

Attrezzature”  relativo  al  presente provvedimento,  è  a  carico  dell’esercizio  2017 ed  è 

compreso  nel  budget  annuale  2017 e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità  MOCTR .

         Il Direttore
            della Sezione di Modena
                  Dott. Stefano Forti.



N. Proposta:   PDTD-2017-89   del    27/01/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:    Sezione  di  Modena.  Procedura  di  affidamento  diretto  per  la 
fornitura del servizio di manutenzione ordinaria di un refrigeratore 
modello Chilly-06  Importo complessivo: euro 950,00 (IVA esclusa). 
Codici identificativo di gara (c.i.g.) ZEF1D0D056

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  27/01/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


